
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

«ТОСНЕНСКАЯ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА» 

(МКУК «ТОСНЕНСКАЯ МЦБС») 

 

ПРИКАЗ 

01.02.2024          № 2 

г. Тосно Ленинградской области 

 

 

Об утверждении положения о платных услугах, предоставляемых Тосненской 

центральной районной и Тосненской центральной районной детской библиотеками  

МКУК «Тосненская МЦБС» 

 

В целях эффективного осуществления уставной деятельности МКУК «Тосненская 

МЦБС»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Признать утратившим силу приказ №12/2 от 08.02.2021 года «Об утверждении 

цен на платные услуги». 

2. Утвердить положение о платных услугах, предоставляемых Тосненской 

центральной районной и Тосненской центральной районной детской библиотеками МКУК 

«Тосненская МЦБС» (Приложение 1). 

3.  Назначить ответственного по оказанию платных услуг: 

3.1. в Тосненской центральной районной библиотеке методиста Н.Н. Спроге; 

3.2. в Тосненской центральной районной детской библиотеке Е.Н. Романову. 

4. Заместителю директора по библиотечной работе Зайцевой О.С. разместить 

утвержденный Перечень на официальном сайте учреждения.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор          О.В. Платонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Зайцева О.С. 



Приложение 1 

к Приказу №2 от 01.02.2024 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о платных услугах, предоставляемых Тосненской центральной районной и 

Тосненской центральной районной детской библиотеками  

МКУК «Тосненская МЦБС» 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о платных услугах, предоставляемых Тосненской 

центральной районной и Тосненской центральной районной детской библиотеками МКУК 

«Тосненская МЦБС» (далее - Положение), разработано в соответствии действующим 

законодательством РФ: 

- Гражданским кодексом РФ; 

- Бюджетным кодексом РФ; 

- Налоговым кодексом РФ; 

- Кодексом РФ об административных правонарушениях; 

- Федеральным Законом от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре»; 

- Федеральным Законом от 29.12.1994 № 78 «О библиотечном деле»; 

- Федеральным Законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

-  Федеральным Законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

- Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным Законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 

- Уставом Муниципального казённого учреждения культуры «Тосненская 

межпоселенческая централизованная библиотечная система» (МКУК «Тосненская 

МЦБС»); 

- Правилами пользования Муниципальным казённым учреждением культуры «Тосненская 

межпоселенческая централизованная библиотечная система» (МКУК «Тосненская 

МЦБС»); 

1.2. Платные услуги, оказываемые Тосненской центральной районной и Тосненской 

центральной районной детской библиотеками МКУК «Тосненская МЦБС» (далее по тексту 

- библиотеками) – это совокупность процессов и результатов сверхнормативной 

библиотечно-информационной и иной дополнительной полезной деятельности, 

ориентированной на удовлетворение запросов различных групп пользователей (далее по 

тексту - Потребители), предусматривающей возмездный характер экономических 

взаимоотношений с ними и обеспечивающей получение соответствующих внебюджетных 

финансовых поступлений.  

1.3. Перечень видов приносящей доход деятельности составляется с учетом бесплатности 

основной, финансируемой из бюджета деятельности, потребительского спроса, 

возможностей библиотек, может корректироваться в контексте текущей рыночной 

конъюнктуры и является приложением к настоящему Положению (Приложение 1). 

1.4. Платные услуги предоставляются библиотеками с целью: 

- реализации их права на удовлетворение дополнительных потребностей 

(информационных, научных и культурных, образовательных); 

- расширения спектра библиотечно-информационных, сервисных услуг оказываемых 

пользователям и обеспечения эффективного использования ресурсов библиотек; 



- привлечения дополнительного ресурсного потенциала и развития имеющегося.  

1.5. Доходы, поступающие от платных видов деятельности, в полном объеме поступают в 

бюджет муниципального образования Тосненский район Ленинградской области.  

 

2. Порядок предоставления платных услуг 

 

2.1.  Виды дополнительных платных услуг устанавливаются в соответствии с 

потребностями пользователей и ресурсными возможностями библиотек с учетом 

требований по сохранности библиотечных фондов.  

2.2.  При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы 

библиотек, не допускается снижение уровня доступности и качество основных услуг, 

гарантированных населению Уставом МКУК «Тосненская МЦБС».  

2.3.  Расчеты за платные услуги библиотек осуществляются за наличный расчет с 

использованием квитанции строгой отчетности. 

2.4. Ежедневно средства от оказания платных услуг сдаются директору МКУК 

«Тосненская МЦБС». 

2.5. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг, за 

финансовую дисциплину несут директор МКУК «Тосненская МЦБС», главный бухгалтер 

МКУ «Центр экономики и финансов», функциональные исполнители. 

2.6. Порядок распределения и использования денежных средств от платных услуг 

определяется коллегиально директором МКУК «Тосненская МЦБС» с заместителями 

директора. 

Приоритетным направлением расходования полученных средств является материально-

техническое (производственное) развитие библиотек. 

 

3. Взаимные права, обязанности и ответственность библиотек и потребителя 

платных услуг 

3.1. Библиотеки имеют право: 

- рекламировать свою деятельность по предоставлению платных услуг; 

- выбирать способ исполнения услуг; 

3.2. Библиотеки обязаны: 

- обеспечивать Потребителя необходимой и достоверной информацией о платных услугах, 

разместив в удобном для обозрения месте Положения и Прейскурант о платных услугах, 

предоставляемых библиотеками; 

- не навязывать Потребителю предоставление дополнительных платных услуг; 

- обеспечивать оказание платных услуг в помещении, соответствующем требованиям 

санитарно-эпидемиологическим, противопожарным и техники безопасности; 

- осуществлять контроль качества оказываемых услуг. 

3.3. Потребитель платных услуг имеет право: 

- получать достоверную информацию о предоставляемых услугах; 

- требовать от библиотек качественного выполнения услуг. 

3.4. Потребитель платных услуг обязан: 

- соблюдать Правила пользования МКУК «Тосненская МЦБС»; 

- своевременно оплачивать оказанные услуги; 

- соблюдать общепринятые нормы поведения, бережно относится к имуществу библиотек. 

3.5. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего Положения библиотеки 

и Потребитель услуг несут ответственность, предусмотренную действующим 

законодательством российской Федерации. 

3.6. Претензии и споры, возникающие между Потребителем и Исполнителем, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

 



 

4. Порядок определения цены на платные услуги 

 

4.1.  МКУК «Тосненская МЦБС» самостоятельно устанавливает цены на платные услуги 

в соответствии с действующим законодательством, на основании приказа директора, 

отраженные в Прейскуранте (Приложение №2), которое является неотъемлемой частью 

настоящего Положения.  

4.2.  Согласно видам приносящей доход деятельности на весь Перечень и Прейскурант 

платных услуг составляется калькуляция (Приложение №3), которая является 

неотъемлемой частью настоящего Положения. 

4.3. На формирование стоимости платных услуг оказывают влияние следующие 

факторы: 

- уровень потребительского спроса и уникальность самих услуг; 

- конкурентоспособность; 

- наличие потенциальных потребителей услуг; 

- особых условий выполнения (срочности, приоритетности, сложности и т.д.); 

- затраты на оказание услуг, срок окупаемости и экономический эффект. 

4.4. При оплате за отдельные виды услуг при наличии соответствующих документов 

библиотеки предоставляют льготы (50%) для следующих отдельных категорий граждан: 

пенсионеры, инвалиды, дети из многодетных семей. 

4.5. Стоимость платных услуг корректируется в соответствии с изменениями в 

законодательстве о порядке формирования и применения цен на предоставляемые услуги и 

прогнозируемые ценовые ожидания пользователей. 

4.6. Текущий финансово-хозяйственный контроль деятельности библиотек по 

осуществлению платных услуг организует директор МКУК «Тосненская МЦБС».  

 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1.  Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует 

руководствоваться действующим законодательством российской Федерации.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Положению о платных услугах,  

предоставляемых Тосненской центральной 

 районной и Тосненской центральной  

районной детской библиотеками  

МКУК «Тосненская МЦБС» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

видов, приносящих доход деятельности, предоставляемых Тосненской центральной 

районной и Тосненской центральной районной детской библиотеками 

МКУК «Тосненская МЦБС» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуг Определение стоимости 

1 Копировально-множительные работы По прейскуранту 

2 Сканирование текста, изображений  По прейскуранту 

3 Ламинирование По прейскуранту 

4 Брошюрирование  

(только Тосненская центральная районная детская 

библиотека) 

По прейскуранту 

5 Набор текста на компьютере По прейскуранту 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Положению о платных услугах,  

предоставляемых Тосненской центральной 

 районной и Тосненской центральной  

районной детской библиотеками  

МКУК «Тосненская МЦБС» 

 

 

 

ПРЕЙСКУРАНТ 

цен на платные услуги, предоставляемые Тосненской центральной районной и 

Тосненской центральной районной детской библиотеками 

МКУК «Тосненская МЦБС» 

 

№ 

п/п 

Виды услуг Единица 

измерения 

Цена 

(руб.) 

1 Копировально-множительные 

работы формат А4 

1 страница 12,00 

2 Копировально-множительные 

работы формат А3 

1 страница 13,00 

3 Сканирование текста, изображения 1 страница 8,00 

4 Ламинирование 1 лист 34,00 

5 Брошюрирование  

(только Тосненская центральная 

районная детская библиотека) 

1 брошюра 224,00 

6 Набор текста на компьютере 1 страница 219,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к Положению о платных услугах,  

предоставляемых Тосненской центральной 

 районной и Тосненской центральной  

районной детской библиотеками  

МКУК «Тосненская МЦБС» 

 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

видов, приносящих доход деятельности от  

платных услуг, предоставляемых Тосненской центральной 

 районной и Тосненской центральной районной детской библиотеками  

МКУК «Тосненская МЦБС» 

 

 

Калькуляция 

услуги «Копировально-множительные работы» (формат А4) 

 

Время, затраченное на печать 1 страница формата А4 – 3 мин. 

Заработная плата библиотекаря – 22077,00 руб. 

1971/12=164,3 раб. часов в месяц  

164,3*60 = 9858 минут в месяц 

Расценка 1 минуты рабочего времени – 22077/9858=2,24 руб. 

Величина основной заработной платы – 2,24*3 = 6,72 руб.  

Величина начислений на заработную плату: 6,72*30,2% - 2,03 руб. 

Стоимость бумаги (1 упаковка – 500 листов), 1 лист – 308/500=0,62 руб. 

Стоимость картриджа – 1500 (ресурс 15000 стр. А4) 1500/15000=0,10 руб. 

Затраты на электроэнергию – мощность*тариф = 0,5кВт*12,56=6,28 руб./час 

6,28/60 = 0,10 руб./мин 

0,10*3 = 0,30 руб. 

Амортизация – 0,15+0,06=0,21 руб. 

Накладные расходы – 6,72+2,03+0,62+0,10+0,30+0,21 = 9,98*20% = 1,99 руб. 

ИТОГО: 9,98+1,99 = 11,97 руб. 

   

 

Калькуляция 

услуги «Копировально-множительные работы» (формат А3) 

 

Время, затраченное на печать 1 страница формата А3 – 3 мин. 

Заработная плата библиотекаря – 22077,00 руб. 

1971/12=164,3 раб. часов в месяц  

164,3*60 = 9858 минут в месяц 

Расценка 1 минуты рабочего времени – 22077/9858=2,24 руб. 

Величина основной заработной платы – 2,24*3 = 6,72 руб.  

Величина начислений на заработную плату: 6,72*30,2% - 2,03 руб. 

Стоимость бумаги (1 упаковка – 500 листов), 1 лист – 670/500=1,34 руб. 

Стоимость картриджа – 1500 (ресурс 15000 стр. А4) 1500/15000=0,10 руб. 

Затраты на электроэнергию – мощность*тариф = 0,5кВт*12,56=6,28 руб./час 

6,28/60 = 0,10 руб./мин 

0,10*3 = 0,30 руб. 

Амортизация – 0,15+0,06=0,21 руб. 

Накладные расходы – 6,72+2,03+1,34+0,10+0,30+0,21 = 9,98*20% = 2,14 руб. 

ИТОГО: 9,98+2,14 = 12,12 руб. 



Калькуляция 

услуги «Сканирование текста, фотографий» 

 

Время, затраченное на работу 1 страница формата А4 – 2 мин. 

Заработная плата библиотекаря – 22077,00 руб. 

1971/12=164,3 раб. часов в месяц  

164,3*60 = 9858 минут в месяц 

Расценка 1 минуты рабочего времени – 22077/9858=2,24 руб. 

Величина основной заработной платы – 2,24*2 = 4,48 руб.  

Величина начислений на заработную плату: 4,48*30,2% - 1,35 руб. 

Затраты на электроэнергию – мощность*тариф = 0,7кВт*12,56=8,79 руб./час 

8,79/60 = 0,15 руб./мин 

0,15*2 = 0,30 руб. 

Амортизация – 0,15+0,06=0,21 руб. 

Накладные расходы – 4,48+1,35+0,30+0,21 = 6,34*20% = 1,27 руб. 

ИТОГО: 6,34+1,27 = 7,61 руб. 

 

 

Калькуляция 

услуги «Ламинирование» 

 

Время, затраченное на работу 1 лист формата А4 – 5 мин. 

Заработная плата библиотекаря – 22077,00 руб. 

1971/12=164,3 раб. часов в месяц  

164,3*60 = 9858 минут в месяц 

Расценка 1 минуты рабочего времени – 22077/9858=2,24 руб. 

Величина основной заработной платы – 2,24*5 = 11,20 руб.  

Величина начислений на заработную плату: 11,20*30,2% - 3,38 руб. 

Стоимость пленки – 1 упаковка 100 листов - 1 лист – 1314/100=13,14 руб. 

Затраты на электроэнергию – мощность*тариф = 0,27кВт*12,56=3,39 руб./час 

3,39/60 = 0,0,5 руб./мин 

0,0,5*5 = 0,25 руб. 

Накладные расходы – 11,20+13,14+3,38+0,25 = 27,97*20% = 5,59 руб. 

ИТОГО: 27,97+5,59 = 33,56 руб. 

 

 

Калькуляция 

услуги «Брошюрирование» 

 

Время, затраченное на работу до 20 листов формата А4 – 20 мин. 

Заработная плата библиотекаря – 22077,00 руб. 

1971/12=164,3 раб. часов в месяц  

164,3*60 = 9858 минут в месяц 

Расценка 1 минуты рабочего времени – 22077/9858=2,24 руб. 

Величина основной заработной платы – 2,24*20 = 44,80 руб.  

Величина начислений на заработную плату: 44,80*30,2% = 135,30 руб. 

Стоимость пружины – 100 шт. – 625 руб. 1 шт. 625/100 = 6,25 

Накладные расходы – 44,80+135,30+6,25 = 186,35*20% = 37,27 руб. 

ИТОГО: 186,35+37,27 = 223,62 руб. 

 

 

 



Калькуляция 

услуги «Набор текста» 

 

Время, затраченное на работу 1 лист формата А4 – 20 мин. 

Заработная плата библиотекаря – 22077,00 руб. 

1971/12=164,3 раб. часов в месяц  

164,3*60 = 9858 минут в месяц 

Расценка 1 минуты рабочего времени – 22077/9858=2,24 руб. 

Величина основной заработной платы – 2,24*20 = 44,80 руб.  

Величина начислений на заработную плату: 44,80*30,2% = 135,30 руб. 

Затраты на электроэнергию – мощность*тариф = 0,6кВт*12,56=7,54 руб./час 

7,54/60 = 0,13 руб./мин 

0,13*20 = 2,6 руб. 

Накладные расходы – 44,80+135,30+2,6 = 182,70*20% = 36,54 руб. 

ИТОГО: 182,70+36,54 = 219,24 руб. 

 

 

В прейскуранте указываются цены с учетом округления (без копеек).  


